CarracinosE — « Tiene la baronia delli feghi di Camo-
petro chiamata Tudica con li suoi marcati e tenute in quella
esistente nel Val di Notho quale s'ingabella a raggione di
onze 7605 'anno.

Item il fegho chiamalo Sanclo Pelro per oncze 60 I'anno.

Item i1l ferho di Ravalsemi per onze 259 l'anno.

[tem tiene un incenso perpetuo di salme sette di formento
ogni anno sopra le terre di Gioan Leonardo Lisei, quale
incenso fu .'ul_i||,1l[|,';1t|r per ess0 universita come bene di
Hippolito Palernd olim debitore” della ecittd.

Li quali feghi marcati e rabelle ut supra espressate con
tutte raggioni e pertinentie loro detta universita I tiene e
possiede in virth di antiquissimi privilegii e concessioni re-
gali, reginali et investiture di tanto tempo in qua che non
¢i ®# memoria d’huomo in eontrario » (p. 1074).

(CasTroGIovANNL. — « Tiene per uso patrimonio li feghi
et baronia del Fundro, ingabellati per oz. 1422 quolibet
anno.

Tiene anco quolibet anno la raggione della nova infeu-

datione dello jus pascendi delli territori communi oz. 525 1. 11

quali li deveno sopra 1i suoi territorii diversi persuni si
com’appare per contratti fatti in I’ atti del quondam notar
Giuseppi Brancato a la sua giornata» (p. 1053).
CHiARAMONTE. — « Teni di palrimonio seu introito unzi
vinti ogni anno per li demanij chi detta universita » (p. 1074).
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FerLA — « La dicta universita per conto di pagament:
delli colletti regii et donativi ab antiquo undi non chi &
memoria di homo in contrario ha soluto taxare per taxia al
minuto pro ratha secundo la faculta di loro bene per me-
glio comodita et exactione di cavare il dinaro si tinni pu-
plico consiglio di gabellare li comuni et territori di essa
terra per pagarsi del prezo li donativi et collecti regii per
lo quali fu concluso et accordato che si gabellassero: si
mandao a Sua Excellencia et real patrimonio, cum leen-
tia el decreto delli quali si ingabellaro detti comuni et
territorij per anni tre nell’'anno vi* Inditione fu altra volta
detempto puplico consiglio per lo quali fu concluso et
accordato che si gabellassiro li dicti comuni et territorii
per altri anni tri et foro obtente lictere di licencia et con-
firma di detto consiglio si come appare per dette lettere
di Sua Excellencia et real patrimonio date in Palermo alli
26 del mese di mayo proximo passato vi* Inditione 1593
delli quali comuni et territorii ni foro facti tri feghi lo uno
delli quali nominato lo fegho dello Montitto ef Piano di
fienza # stato ingabellato per onz. 70 per ogni anno all’ulti-
mo emplore et plus offerenti ala candila. Item Valtro fegho
nominato di Sancla Vennira » stato ingabellato per onz. 45
liberato alla candila. Item I'altro fegho nominato di 1i Fi-
cazi stante non si havere retrovato ad ingabellare, si chi
hanno affidato certe pecore et altra bestiame per tutto au-
gusto di questo presenti anno per onz. 41, 24 et si chi por-
riano cavari per alcun poco di restuchi et un altro poco
di fidagi che fossero altri onz. 6 in circa» (p. 1235).

LExTINt — « Tiene una gabella delli burgisii e comuni di
esga universitd, la quale fu imposta per il consiglio detem-
pto ali 5 del mese di Giugno x* Indizione 1582 ad effetto
di buscarsi sopra li introyti di quella unezi mille che la-
cittd dovea per satisfatione di pagamenti regii el anco per

supplire al mancamento ch’allora detta citta tenia di onz. 450

'anno per il mancamento haviano fatto le gabelle, 11 qual
consiglio fu da poi confirmato per sua Excellencia e real

L. GeNvARDI. — Terre comiuni o usi civici in Sicilia sce. 0
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patrimonio in virt di lettere date nella cittd di Palermo
alli...... di giugnetto di detto anno x* Indizione 1582 con
clausola che detta gabella fusse duratura per anni sei tan-
tum si bene di tando in qua sempre ogni anno si ha ven-
duto in virtii di che non si retrova. Un anno per I'altro s'ha
gabellato onz. 350. 15 (p. 1131).

MiLrreLLo Var o1 Noro — « Tieni di introito delli soi
{erritorii nominati Frangello ¢ Lafara et li Vignali onz. 230
('anno). In quanto alla instrozione et fundamento di tali
territorii essi giurati non sanno, ma sempre tali territorii
sonno stato e sono di detta universila» (p. 1184).

Mixeo — « Tiene la detta universita 1" herba di quattro
feghi nel territorio di detta ecittd, ciod lo Burgo, Nafittia, la
Montagna et lo Poio dell'impiso, quali s’ affegaro per detta
cittd per consiglio generale detempto die XX novembrs
IV Inditionis 1530 in virti di licteri del governatore della
olim Regal Cammera, dati in la ecittd di Siracusa die V No-
vembris, IV Inditionis 1530 et per licteri ancora di eonferma
di detto consiglio e capitoli sopra cid fatti per lu olim Pre-
gidente di detta Cammera, dati in Siracusa die XIII Decem-
brig, IV Inditionis, 1530, per essere la cittd gravata di molt
gabelli et altri interessi, li quali feghi si solino ingabellan
I'uno anno per I'altro unci 500 et quest'anno X Inditione
1597 foro gabellati per anni tre per unei 515. 7 per ogni
anno ».

Tiene un cannito chiamato di Calagiura, cosa molto an-
tigua di chi non ci & memoria rende ogn’anno onz ol »
(p. 1149).

Notro — « La detta universita have di patrimonio suo
quindichi territorii burgensatici, delli quali ni have il jus pa-
scendi tantum et tri altri territorii delle gquali ni have il do-
minio absoluto.

Li frutti delli avanziti di ditti territorij, pagati li subiu-
gatarii, s’applicavano ad reluitione di dicti capitali et poi
per essiri accreseiuti li donativi regii et la cittd non havere
avuto altro modo di sodisfare 8" hanno applicato ad sodi-

— 1327 —

sfatione di tandi et parti ne hanno dato per elemosina ad
opere pie per consegli et lettere confermatoriali,

Territorij burgensatici soliti vendersi di anno in anno al
pitt offerente.

Il territorio della Ziswla {onz. 30)
de la Valle di vaxelli = 30)
dell’ Aulina = 40)
della Sarcolla = T0)
di Carusello
i Prunidi

(
(
(
[ » 1 6)
{ ™™
di Sparano ( 70)
di I'Auguglia { 0
( 90)
(
(
{

Menzo Gregori )
75)

Manghisi
dello Chiano di lo Milo = By
Sancla Lucia 100
Sancla Croce {3 4
de li Porcari ( 20)
di Lanzovacchi ( 12)

Lo Cugno dello bosco territorio che la citti ni tiene il do-
minio absoluto (onz. 47).

Lo Cugno di Sancto Caloyaro territorio che la cittd ni
liene il dominio absoluto (onz. 38).

Territorio chiamato Chiana grande di Saccolino della qua-
le la ecittd ni tiene il dominio absoluto lo quali fu per detta
cittd pignorato a lo condam Guglielmo Zarba per onz. 1000
per contratto ali atti del condam notar Philippo Iancarben;
ali 19 di augusto ij ind. 1529 » (p. 1202).

Sa¥ Fruippo — «tiene il jus pascendi seu herbaggi di
dodici feghi nel territorio di detta cittd . quale si affegano
per consighio detento in detta cittd con la presentia del con-
dam Giovan Sollema, maestro racionale a lettere di Sua
Eecellenza nell’anno 1538 ad effetto di cavarsi sopra quelli
la somma di quindici mila fiorini che la cittd offersi a sua
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cesarea el catholica magesta per aggregarla al reggio dema-
nio et per havere li privilegii di mero e misto imperio et
altri come per contratto di venditione celebrato a notar la-
:obo lo Scavucio olim die ete. si conliene quale foro affe-
ghati per sempre et un anno per "altro importano la somma
di onze seicento et in questanno per la carestia dell’herba
g'hanno venduto per onz. 640 s (p. 1236).

SpaccaForRN0 — « havi quolibet anno di censo perpetuo
in furmento salmi vinti sopra il territorio delli Cugni, quali
terragio un'anno per U'altro importa unezi 34 » (p. 1267).

Vizzing — « Tiene I'erba di setti feghi gid affeudati per con-
siglio detento per ordine di lo. Solima alor delegalo a tale
effetto 'anno 1538 per subiugarsi alla somma di onze 6000
di capitale per sburzo delli scudi quindiei milia di che questa
citd fece servitio a Sua Cesaria Maestd e paga alla Regia
Corte per la compra dei privilegii di mero e misto Imperio
come per detto conseglio ed atto di detta compra pi lar-
gamente appare. Quali terri affeudati sonno li infraseritte et
al presente s'ingabellano insieme con dicedotto tenute delle
quale la universita tiene con I'erba ancora le terraggi et ren-
dino le infraseritto somme,